



MEMORIA JUSTIFICATIVA DE LA MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DENOMINADO “SERVICIO DE RECOGIDA, TRANSPORTE, DESTRUCCIÓN DE PAPEL Y DOCUMENTACIÓN CONFIDENCIAL Y RECICLAJE DE LAS DISTINTAS SEDES ADSCRITAS A LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, UNIVERSIDADES, CIENCIA Y PORTAVOCÍA” (EXP. Nº A/SER-016218/2022).

Mediante Orden Nº 2111/2022, de 29 de julio, del Vicepresidente, Consejero de Educación y Universidades, se adjudicó el contrato de servicios “Recogida, transporte, destrucción de papel y documentación confidencial y reciclaje de las distintas sedes adscritas a la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía”, (actual Consejería de Educación, Ciencia y Universidades).

El periodo de ejecución inicial del contrato vigente era de 24 meses, desde el 1 de noviembre de 2022 al 31 de octubre de 2024, habiéndose tramitado la prórroga del contrato por el mismo periodo que el de ejecución inicial, desde el 1 de noviembre de 2024 al 31 de octubre de 2026.

En la licitación del contrato se encuentra prevista la posibilidad de modificación del mismo, tal como se recoge en el **apartado 18** de la primera cláusula del pliego de cláusulas administrativas particulares (PCAP), **Modificaciones previstas del contrato**.

En este apartado, se recogen las condiciones en que podrán efectuarse las modificaciones. Una de estas condiciones sería:

- *“Inclusión de nuevos edificios adscritos a la Vicepresidencia Consejería de Educación y Universidades”.*

En este mismo **apartado 18** se indica el **porcentaje máximo al que puede afectar la modificación**, tanto de aumento como de disminución, siendo este porcentaje de un 20% de la base imponible del presupuesto del contrato.

Así mismo, en el **apartado 18**, se indica que para la modificación del presente contrato se atenderá a lo señalado en los artículos 203 a 207 y al procedimiento establecido en los artículos 191 y 207 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público.

Teniendo en cuenta el porcentaje máximo del 20% de la base imponible del presupuesto de licitación previsto para la modificación, en el **apartado 4** de la primera cláusula del PCAP, **Presupuesto base de licitación y crédito en que se ampara**, se encuentra calculado el valor estimado del contrato. Para su cálculo se ha tenido en cuenta dicho porcentaje máximo para la modificación. El cálculo del valor estimado del contrato sería el siguiente:

Base imponible:	7.010,64 €
Modificado (20 %):	1.402,13 €
Prórroga:	7.010,64 €
Valor estimado:	15.423,41 €

Por lo tanto, el importe máximo previsto para las modificaciones del contrato, sería de 1.402,13 euros.

En cuanto al objeto de la modificación del contrato que se pretende realizar, consistiría en la recogida, transporte, destrucción de papel y documentación confidencial y reciclaje en la sede de la consejería ubicada en c/ Albasanz, 16.

El plazo de la modificación prevista es de 9 meses, desde el 1 de febrero de 2026 al 31 de octubre de 2026, fecha en la que está prevista la finalización del contrato.

La incorporación de esta nueva sede al objeto del contrato se debe a que, con motivo de la creación de la División de Prevención de Riesgos Laborales, dependiente de la Dirección General de Recursos Humanos de la Viceconsejería de Organización y Política Educativa, se consideró la idoneidad de ubicar la citada unidad en este inmueble adscrito a la actual Consejería de Educación, Ciencia y Universidades.

En cuanto al cálculo del importe de la modificación prevista, se ha tenido en cuenta, tanto el coste estimado del servicio a realizar, tal como se realizó para determinar el presupuesto base de licitación del contrato vigente, así como la baja efectuada por la empresa adjudicataria del contrato, calculada esta según la oferta presentada por dicha empresa.

Para realizar el cálculo del presupuesto base de licitación del contrato, se tuvieron en cuenta los costes del contrato vigente en el momento de la licitación del contrato actual. En primer lugar, se consideraron el número de contenedores existentes en cada una de las sedes objeto del contrato, realizándose la recogida de estos contenedores con una periodicidad quincenal en todas las sedes objeto del contrato.

Se estimó que el coste del desplazamiento a las sedes para la recogida del papel (recogida y transporte) era el principal coste del servicio, siendo secundario el coste de la gestión en sí del contenido de los contenedores (destrucción y reciclaje).

Así, y a la vista de los precios ofertados en los años anteriores a la vigencia del contrato actual, nos encontramos que, en sedes con más de cuatro contenedores, el coste total por inmueble por las dos visitas mensuales era de 106,00 euros. Sin embargo, en aquellos inmuebles donde existen menos de cuatro contenedores, el coste total por inmueble por las dos visitas mensuales era de 61,00 euros.

Por lo tanto, para determinar el coste del servicio en esta sede de c/Albasanz nº 16, teniendo en cuenta que está previsto que se instalen dos contenedores, habría que aplicar el porcentaje de baja según la oferta presentada por la empresa adjudicataria, sobre el coste de 61,00 euros.

Hay que señalar así mismo, que una vez determinado el coste del servicio a realizar, se aplicó un porcentaje del 7% en concepto de beneficio industrial.

A continuación, con el fin de establecer el coste del servicio a realizar en la nueva sede objeto del contrato, se desglosan los cálculos efectuados para la determinación del presupuesto base de licitación, así como el importe de la oferta efectuada por la empresa adjudicataria, calculando el porcentaje de baja de esta oferta.

Cálculo costes licitación del contrato:

SEDES	IMPORTE MENSUAL	MESES	Nº CONTENEDORES	TOTAL SEDE
ALCALÁ	106,00 €	12	6	1.272,00 €
STA. HORTENSIA	106,00 €	12	6	1.272,00 €
O'DONNELL	61,00 €	12	1	732,00 €
TOTAL COSTE DEL SERVICIO:				3.276,00 €

Cálculo importe de licitación:

COSTES CONTRATO 12 MESES:	3.276,00 €
COSTES CONTRATO 24 MESES:	6.552,00 €
7% BENEFICIO INDUSTRIAL:	458,64 €
B. I. IMPORTE LICITACIÓN 24 MESES:	7.010,64 €
IVA 10%	701,06 €
IMPORTE LICITACIÓN 24 MESES	7.711,70 €

Importe adjudicación y porcentaje baja efectuado por la empresa adjudicataria:

IMPORTE ADJUDICACIÓN:	7.260,00 €
B.I. IMPORTE ADJUDICACIÓN CONTRATO 24 MESES:	6.600,00 €
PORCENTAJE BAJA OFERTA EMPRESA:	5,86 %

Una vez determinado el porcentaje de baja de la oferta de la empresa adjudicataria, y atendiendo a lo señalado anteriormente, en cuanto a que en esta sede se instalarían 2 contenedores de recogida de papel, se ha realizado el cálculo del coste del servicio para los 9 meses de duración de la modificación prevista según el cálculo para la licitación del contrato. Estos costes sería los siguientes:

COSTES DEL SERVICIO 9 MESES SEDE C/ALBASANZ, 16 ANTES DE LA MODIFICACIÓN:

SEDE	IMPORTE MENSUAL	MESES	Nº CONTENEDORES	TOTAL SEDE
ALBASANZ	61,00 €	9	2	549,00 €

Con el fin de determinar el importe de la modificación, al coste del servicio a precio de licitación habría que aplicarle el porcentaje de la baja ofertada por la empresa adjudicataria, que, tal como se ha calculado anteriormente, sería del 5,86%, lo que nos da un importe de disminución de este coste de 32,17 euros.

Posteriormente, a los costes del servicio para los 9 meses en los que se realizaría la prestación, habría que aplicarle el 7% en concepto de beneficio industrial, tal como se hizo en la licitación del contrato, y al importe resultante, igualmente aplicarle el IVA, que en esta actividad sería del 10%.

El importe desglosado de la modificación para la sede de c/ Albasanz nº 16, sería el siguiente:

COSTES DEL SERVICIO A PRECIO DE LICITACIÓN:	549,00 €
IMPORTE BAJA OFERTA EMPRESA (5,86 %):	- 32,17 €
COSTES DEL SERVICIO 9 MESES CON BAJA:	516.83 €
7% BENEFICIO INDUSTRIAL	36,18 €
B.I. MODIFICACIÓN:	553,01 €
IVA 10%:	55.30 €
TOTAL IMPORTE MODIFICACIÓN 9 MESES:	608,31€

A continuación, se indican los importes desglosados para los 24 meses de la prórroga del contrato, incluida la modificación de los 9 meses propuesta:

B.I. IMPORTE ADJUDICACIÓN CONTRATO 24 MESES:	6.600,00 €
B.I. MODIFICACIÓN:	553,01 €
B.I. IMPORTE CONTRATO 24 MESES CON MODIFICADO:	7.153,01 €
IVA 10%:	715,30 €
IMPORTE CONTRATO 24 MESES CON MODIFICADO:	7.868.31 €

En cuanto al importe para los 48 meses de duración del contrato, incluida la prórroga y la modificación propuesto, a continuación, se indican los importes desglosados:

B.I. IMPORTE CONTRATO MÁS PRÓRROGA (48 MESES):	13.200,00 €
B.I. MODIFICACIÓN:	553,01 €
B.I. IMPORTE CONTRATO MODIFICADO MÁS PRÓRROGA (48 MESES):	13.753,01 €
IVA 10%:	1.375,30 €
IMPORTE CONTRATO MÁS PRÓRROGA (48 MESES) CON MODIFICADO:	15.128,31 €

En cuanto al importe de la anualidad 2026, en la que se aplicaría la modificación propuesta, sería el siguiente:


ANUALIDAD	PERIODO	IMPORTE VIGENTE	IMPORTE CON MODIFICACIÓN
2026	01/12/2025 – 31/10/2026	3.327,50 €	3.935,81 €

Las anualidades de la prórroga vigente, una vez aplicada la modificación propuesta serían las siguientes:

ANUALIDAD	PERIODO	IMPORTE
2024	01/11/2024 – 30/11/2024	302,50 €
2025	01/12/2024 – 30/11/2025	3.630,00 €
2026	01/12/2025 – 31/10/2026	3.935,81 €

Por lo tanto, a fin de adecuar las prestaciones del contrato denominado “Servicio de recogida, transporte, destrucción de papel y documentación confidencial y reciclaje de las distintas sedes adscritas a la Consejería de Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía”, (actual Consejería de Educación, Ciencia y Universidades), se propone la modificación del mismo, en las condiciones anteriormente mencionadas, de acuerdo con lo previsto en el PCAP del contrato.

LA SECRETARIA GENERAL TÉCNICA

Firmado digitalmente por: MARÍA PAZ CUESTA PEDRAJAS - 
Fecha: 2025.12.29 10:47

Paz Cuesta Pedrajas